
メキシコ

アメリカ

カナダ

オーストラリア

日本
トルコ

チリ

ニュージーランド

ポーランド

リトアニア

ハンガリー

ルクセンブルク

韓国

スペイン

オーストリア

ラトビア

チェコ

スロバキア

スイス

スロベニア

エストニア

ベルギー

アイルランド

ドイツ

イギリス

ポルトガル

フランス

デンマーク

スウェーデン

ノルウェー

イスラエル

フィンランド

ギリシャ

イタリア

オランダ 46.0%

45.2%

43.5%

44.6%

47.0%

39.7%

40.6%

37.7%

44.3%

41.7%

45.8%

43.4%

42.6%

39.3%

40.6%

41.1%

46.0%

36.8%

39.3%

37.4%

38.6%

35.4%

39.3%

35.9%

30.9%

34.9%

32.2%

34.5%

45.7%

33.7%

38.2%

26.1%

26.8%

17.8%

0.0%

17.3%

18.0%

19.4%

19.3%

14.5%

20.0%

20.0%

20.0%

16.7%

18.7%

16.7%

16.0%

18.7%

17.4%

16.7%

18.0%

7.1%

16.7%

17.4%

17.4%

16.7%

17.4%

9.1%

14.5%

21.3%

17.4%

18.7%

13.0%

8.7%

15.2%

7.4%

9.1%

4.7%

0.0%

13.8%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260 270 280

63.4%

63.3%

62.8%

63.9%

61.6%

59.7%

60.6%

57.7%

60.9%

60.4%

62.4%

59.4%

61.2%

56.7%

57.2%

59.2%

53.1%

53.5%

56.7%

54.8%

55.3%

52.8%

48.4%

50.5%

52.2%

52.3%

50.9%

47.5%

54.4%

48.9%

45.6%

35.2%

31.5%

17.8%

13.8%

税 負 担 額 順

個別間接税（数字は価格に対する税負担率）

付加価値税（数字は価格に対する税負担率）

日本の位置［35カ国中]

高い方から

① 小 売 価 格 ： 29位
② 税 負 担 額 ： 31位
③ 税 負 担 率 ： 31位

（注）１．上記グラフについては、IEA「エネルギー価格と税（2019年第３四半期）」から2019年第２四半期のデータを入手できる国（アイスランドを除くOECD36か国中35か国）のみを記載。

２．わが国の消費税は、付加価値税に区分している。なお、アメリカの小売売上税は上記のグラフ上区分表示されていない。
３．わが国の個別間接税は、揮発油税、地方揮発油税及び石油石炭税である。なお、ガソリンに係る日本の石油石炭税の本則税率は2.04円/ℓであるが、地球温暖化対策のための課税の特例により、

2016年４月１日から2.8円/ℓとなっており、本比較では、現在の税率である2.8円/ℓとして計算している。
（備考）邦貨換算レートは、2019年４月中適用から６月中適用の基準外国為替相場及び裁定外国為替相場の平均値（日本銀行）。

OECD諸国のガソリン１ℓ当たりの価格と税（2019年第２四半期）

(円) 

（税負担率：計）
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